Gli incarichi più difficili vengono alle Arti affidati; e così nel 1289, debellato Reggio dai nostri e condottine a Parma molti prigionieri, vennero dati in custodia appunto alle Corporazioni.

E continuando a spogliare il *Chronicon Parmense* (3) troviamo come nel 1266, ridotta la repubblica in malo arnese, ne assumevano temporaneamente il potere alcuni anziani, il Capitano

(1) In *Chronica Parmensia a saec. XI ad exitum saec. XIV*; pag. 46. (Parma, Fiaccadori, 1858). Vedi anche AFFÒ, Storia della città di Parma, vol. IV, pag. 41.

(2) Cronaca citata, pag. 196. — Vedi AFFÒ, idem, pag. 209.

(3) Cronaca citata, pag. 30.

dei Crociati « com potestatibus beccariorum et calzolariorum » sino alla venuta del Podestà novello, Alberico Suardi di Bergamo.

Nel 1287 « misteria et artes civitatis Parmae, omnia simul in pleno Consilio generali Communis, coram Potestate et Capitaneo, juraverunt se manutenere, et provisiones quasdam fortes fecerunt pro civitate manutenenda in bono statu » per acquetare certi rumori « qui erant in Civitate et nesciebatur quare » (1).

Sempre per sopire cose del genere, vi fu una ripetizione del fatto pochi anni dopo nel 1291.

« Item eo anno quaedam murmuratio fuit in Parma, et sic quatuor misteria, scilicet beccariorum, ferrariorum, calzolariorum, et pellicciariorum, cum iudicibus et notariis et aliis misteriis civitatis, sacramentati simul fuere se manutenendo; et, factis certis provisionibus, incontinenti cessavit omne murmuramentum » (2).

Nel 1303, quando doveasi fare la pace tra le varie fazioni che dilaniavano Parma, coll' ammettere il ritorno dei fuorusciti « in ipso data fuit auctoritas et baylia dominis advocato mercatorum, potestatibus quatuor misteriorum, proconsuli notariorum, anziano iudicum ». Solamente le conclusioni di questo non piacquero troppo e l'amnistia concessa a pochi fu estesa a tutti. Essa fece acquistare il favore popolare ad uno dei promotori, Giberto da Correggio, che se ne valse per insignorirsi della città, spadroneggiando nella quale, si chiama poi « defensor sanctae pacis Ecclesiae, mercadantiae, artium et misteriorum protector et gubernator ». Cacciato, ritorna e riesce a sommuovere il popolo a danno dei Guelfi; nel 1309 riesce a farsi eleggere Podestà de' Mercanti, recuperando così parte del perduto potere, che poi a poco a poco riesce a riafferrare. Sicchè nel *Chronicon* citato, sotto l'anno 1314 troviamo la seguente memoria:

« Eodem tempore, pro mense januarii deputati et electi fuerunt XII antiani Communis de voluntate d. Ghiberti de Corrigia et suorum consiliariorum, quibus proponebantur negotia Communis, et cum eis erant, more solito, anciani pro mercatoribus, iudicibus, notariis, beccariis, ferrariis, calzolariis et pellizariis, qui omnes eligebantur ad voluntatem dicti d. Ghiberti, et non elige-